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Anotace

Cílem bakalářská práce „Deník legionáře Vojtěcha Holana z roku 1920“ je vytvořit

kritickou edici a provést rozbor deníku. Hlavním tématem pramene je sibiřská anabáze a

cesta legionářů do Československa. Práce se dělí do tří kapitol. První kapitola se věnuje

historickému kontextu od začátku první světové války přes vznik československých legií

v Rusku, sibiřskou anabázi až po postavení legionářů v Československu po roce 1948.

Druhá kapitola přibližuje život autora deníku Vojtěcha Holana. Třetí se zabývá vnějším

a vnitřním popisem pramene, tématem záznamů a reflexí obsahu zápisků. Součástí práce

jsou vedle samotné edice také přílohy v podobě itineráře cesty, map, fotografií a

dokumentů z Vojenského historického archivu.

5

Annotation

The aim of the bachelor thesis „Diary of a Legionnaire Vojtěch Holan from the year

1920“ is to bring out a critical edition and carry out an analysis of the diary. The main

topic of the source is Siberian anabasis and legionnaires' journey to Czechoslovakia. The

thesis is structured in three chapters. The first chapter deals with historical context from

the beginning of World War I over the establishment of the Czechoslovak legions in

Russia, Siberian anabasis to the position of legionnaires in Czechoslovakia after 1948.

The second chapter is concentrated on Holan´s life. The last chapter is focused on outer

and inner description of the source, also on records and reflexion of contents of his notes.

The thesis covers attachments such as travel itinerary, maps, photographs and documents

from Military archive.
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Úvod

V minulém roce oslavila naše země významné jubileum. Uběhlo sto let od vzniku

Československé republiky, při němž zásadní roli sehráli českoslovenští legionáři. V rámci

své bakalářská práce jsem zpracovala edici deníku ruského legionáře. Autor deníku,

Vojtěch Holan, byl mým prapradědečkem z matčiny strany. Deník, který nazval „Zápisky

z Úderníku“, pokrývá období od dubna do začátku července 1920. Velice cenný pramen

nám slouží jak ke zjištění situace v Rusku v roce 1920, tak pro poznání každodenního

života československých legionářů při jejich cestě Transsibiřskou magistrálou a následné

evakuaci do Československa.

Deník patří mezi písemné prameny osobní povahy. Obvykle je datován

a chronologicky řazen. Pro deníkové zápisy je charakteristická autentičnost

a autobiografičnost. Záznamy najdeme buď v podobě publikované nebo rukopisné.

V tom prvním případě lze deníky dále rozdělit na dva druhy. Jednak ty, které k vydání

připravil sám autor, anebo ty, které vydal editor, většinou po smrti autora. Velice

důležitým hlediskem deníku je čas a účel původu. Zápisky v deníku vzniknou buď ihned

po události, nebo ji zpětně rekonstruují, v tomto případě mohl však daný časový odstup

záznam poznamenat. Deníky podávají svědectví o faktech a zachycují názory

a stanoviska autora. Ve většině případů jsou deníky psány jen pro vlastní potřebu. Autoři

nepředpokládají, že by jejich zápisky byly jednou vydány.1

V současné době jsou stále častěji vydávány edičně zpřístupněné legionářské

deníky. Za zmínku stojí deník Františka Matiáška Očima prostého legionáře, vydaný

v minulém roce. Záznamy mapují období od července 1917, kdy se František Matiášek

nacházel na Ukrajině. Poté následují zápisky z jeho pobytu v Rusku, např. v Samaře nebo

Petropavlovsku, až po jeho návrat do vlasti v únoru 1920. V publikaci vedle samotného

deníku nalezme také historii působení československých legionářů v Rusku, přehled

organizace československých vojsk v Rusku a životopis Františka Matiáška.2 Další je

deník Karla Svobody S vichřicí do dvou světadílů, vichřicí autor myslí první světovou

válku. Zde se také nejedná jen o pouhé vydání zápisků legionáře, autor v textu zpětně

upravil a doplnil historické skutečnosti. Součástí knihy jsou vedle samotného deníku také

1 Dagmar MOCNÁ – Josef PETERKA, Encyklopedie literárních žánrů, Praha 2004, s. 98-99;

Miroslav HROCH, Úvod do studia dějepisu, Praha 1985, s. 156.
2 František MATIÁŠEK, Očima prostého legionáře. Z historie 7. roty 1. střeleckého pluku M. J. Husi od

roku 1917 do roku 1920, Státní oblastní archiv v Třeboni, Pelhřimov 2018.
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hlášení velitele francouzské vojenské mise na Sibiři generála Maurice Janina.3

Následující deník Čeňka Klose je kromě deníkových zápisků doplněn o životopis

legionáře a medailonky osobností, které jsou v zápiscích zmiňovány. Dále v publikaci

nalezeme fotografie sochy Čeňka Klose, která je umístěna na Olšanských hřbitovech.

V deníku autor zaznamenává období od nástupu do rakousko-uherské armády v roce 1914

až do března 1919, kdy se vrátil do Československa.4 Poslední z vybraných deníků je

nazván Kronika legionáře Františka Krejčího. Publikaci vedle samotného deníku

doplňují Krejčího malby z Ruska, báseň Rudolfa Medka Zborov,5 úryvek z bolševického

agitačního spisu, ukázka z časopisu inženýrské roty Bodák a v neposlední řadě také

životopis a fotografie Františka Krejčího.6

Dalším velice cenným pramenem jsou periodika, která vycházela v době působení

československých legionářů v Rusku. Mezi ně lze zařadit týdeníky českých krajanských

organizací Čechoslovan a Čechoslovák. První z uvedených časopisů vycházel v Kyjevě

v letech 1911-1914 a poté byl znovu obnoven v letech 1916-1918. Spolupracoval

s Odbočkou Československé národní rady na Rusi.7 Čechoslovák vycházel v letech 1915-

1918 v Petrohradě. Plně podporoval program T. G. Masaryka. Redaktorem časopisu se

stal Bohdan Pavlů.8 Čtrnáctideník Československá samostatnost založil T. G. Masaryk

roku 1915 v Ženevě. O rok později začal být vydáván v Paříži a stal se ústředním

periodikem Československé národní rady.9 Československý deník byl hlavním časopisem

československých legií v Rusku v letech 1917-1920 pod redakcí Bohdana Pavlů.10 Nelze

opomenout také periodikum Československý voják pro velení československých legií

v Rusku, které vycházelo v letech 1917-1920.11

V československé meziválečné literatuře nalezneme literární směr, který se nazývá

legionářská literatura. Autoři ve svých dílech vycházejí ze zkušeností, které prožili

v legiích během první světové války. K nejznámějším autorům tohoto literárního směru

3 Kamil MAŘÍK (ed.), Karel Svoboda. S vichřicí do dvou světadílů, Praha 2006.
4 Čeněk KLOS, Boj s rakouskou hydrou. Deník legionáře Čeňka Klose, Praha, Nakladatelství Epocha,

Československá obec legionářská, 2016.
5 Rudolf MEDEK, Zborov, Praha 1922.
6 František KREJČÍ, Denník. Ilustrovaná kronika legionáře Františka Krejčího, Praha, Nakladatelství

Epocha, Československá obec legionářská, 2018.
7 Jiří FIDLER, Zborov 1917. Malý encyklopedický slovník, Brno 2003, s. 100; Jan GALANDAUER a kol.,

Slovník prvního československého odboje 1914-1918, Praha 1993, s. 21.
8 J. FIDLER, Zborov, s. 100-101; J. GALANDAUER a kol., Slovník, s. 21.
9 J. FIDLER, Zborov, s. 106; J. GALANDAUER a kol., Slovník, s. 25.
10 J. GALANDAUER a kol., Slovník, s. 28.
11 TAMTÉŽ.
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bezpochyby patří Rudolf Medek. Jeho románová pentalogie Anabase,12 která v pěti dílech

popisuje osudy československých vojáků, od jejich vstupu do rakousko-uherské armády,

přes život v zajateckých táborech, občanskou válku v Rusku, až po jejich cestu do

Československa. Z jeho další tvorby stojí za připomenutí již zmíněná báseň Zborov nebo

drama Plukovník Švec.13 Rudolf Medek se také autorsky podílel na zatím jedinečné

publikací svého druhu. Rozsáhlá čtyřsvazková monografie Za svobodu,14 která podrobně

popisuje historii československých legií v Rusku. Dílo je doplněno o velké množství

fotografií. Jako dalšího autora legionářské literatury lze uvést Josefa Koptu. Mezi jeho

nejznámější díla patří románová trilogie Třetí rota,15 která mapuje období

československých legií v Rusku přes boje s bolševiky až po první roky strávené

v Československu. K autorovým dalším publikacím patří drama Revoluce16 či biografie

Štefánik.17 Dalším autorem je Jaroslav Kratochvíl, který v díle Prameny18 popsal situaci


[…]


okurky atd. Nejvíce zde bylo pohlednic z Kaira,219 Port-Saidu a Jeruzaléma. Čilí

mohamedáni prodávali růžence, obrázky a křížky, prý z Jeruzaléma.

Byl jsem též ve městě, však kromě zlotřilých domorodců, jejich mešit a zakuklených

žen nic zajímavého jsem nenašel. Kupovat zde není nic radno, neb jsou zde samí zloději;

buď chtějí dvakrát platit anebo jednou pořádně natáhnou. [193] Naši převažeči byli tak

drzí, že když jsme jim nedali „bakšiš“,220 zůstali s námi stát daleko od břehu a nechtěli

veslovat tam ni zpět. Rozumí se, že jsme proti takovým energicky zakročili, neb oni brali

plat od naší lodní správy a nás ještě chtěli odírat.

Po městě není radno chodit v odlehlejší ulice, neb zde bylo několik případů zranění

našich dobrovolců domorodci. Na loď „Sherman“, která sem přijela o den dříve než my,

[194] nevrátili se z města tři dobrovolci. Možná dost, že jsou již někde zahrabaní.

216 Port – Said – egyptské přístavní město, nachází se v severní části Suezského průplavu, Ilustrovaný atlas,

s. 118.
217 Beduinové – odvozené od bedy – poušť, poušti náležející, v poušti se zdržující, kočovní Arabové, viz

Ottův slovník 3, Praha 1890, s. 605.
218 Arbuz – meloun, viz. M. ŠROUFKOVÁ – R. PLESKÝ – M. VENCOVSKÁ, Rusko – český, česko-

ruský slovník, s. 54.
219 Kairo – Káhira, viz Olga LIMBURSKÁ – Eva MRÁZKOVÁ a kol., Německo-český, česko-německý

slovník, Praha 1991, s. 656.
220 Bakšiš – spropitné, úplatek, viz L. KLIMEŠ, Slovník, s. 49.
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Konečně 29. června v poledne zvedli jsme kotvy a vydali se na poslední cestu mořem

do Terstu. Mnoho je debatování a povídání; na každém je vidět, jak se těší na domov a

raduje se z toho, že tuto proklatou cestu brzy budeme mít za sebou.

Každý tvoří plány do budoucnosti mlčky, v myšlenkách i nahlas. Já jsem jich už

několik utvořil po čas [195] plavby, však opět se vyskytuje nový a starý se hroutí, až

posléze si umiňuji nechati všech plánů a řídit se až doma podle okolností. Těším se velmi

na tu chvíli, až své milé opět za tak dlouhou dobu obejmu, však radost mi poněkud

zastiňuje obava a starost s budoucností.

Dnes přijíždíme k ostrovu Kréta; máme do Terstu ještě tři dny plavby.
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Příloha č. 3 – Mapy a itinerář cesty Vojtěcha Holana v roce 1920

Mapa č. 1 – Místa, kterými projížděly vlaky s legionáři

Mapa č. 2 – Místa, kterými projížděly vlaky s legionáři
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Tabulka č. 1 – Itinerář cesty Vojtěcha Holana v roce 1920

Místo Příjezd Odjezd Dopravní prostředek

Pograničná 2. dubna 14. dubna obrněný vlak Úderník

Nikolsk-Usurijsk 14. dubna 18. dubna obrněný vlak Úderník

Naděždinsk,

Okeanskaja
19. dubna 19. dubna obrněný vlak Úderník

Druhá říčka 20. dubna 20. dubna obrněný vlak Úderník

První říčka 21. dubna 23. dubna obrněný vlak Úderník

Vladivostok 24. dubna 29. dubna obrněný vlak Úderník

Ruský ostrov 29. dubna 19. května parník Strjelok

Gniloj Ugol 19. května 19. května loď Crook

Manila, Filipíny 25. května 28. května loď Crook

ostrov Singapur 2. června 5. června loď Crook

Colombo, Srí Lanka 11. června 12. června loď Crook

Suezský průplav, Egypt 26. června 26. června loď Crook

Port-Said, Egypt 27. června 29. června loď Crook

Kréta 1. července neuvedeno loď Crook
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Příloha č. 4 – Obrazová příloha

Obrázek č. 1 – Legionářská karta

90

Obrázek č. 2 – Žádost legionáře Vojtěcha Holana z roku 1920
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Obrázek č. 3 – „Průběh mého pobytu v Rusku“
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Obrázek č. 4 – Pokračování „Průběh mého pobytu v Rusku“
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Obrázek č. 5 – Demobilizační záznam Vojtěcha Holana z roku 1920
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Obrázek č. 6 – Oznámení o odemobilizování Vojtěcha Holana z roku 1920
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Obrázek č. 7 – Potvrzení o přiznání statutu legionáře z roku 1921
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Obrázek č. 8 – Fotografie legionáře Vojtěcha Holana
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Obrázek č. 9 – Fotografie legionáře Vojtěcha Holana (sedící)

Obrázek č. 10 – Obraz, který si Vojtěch Holan přivezl z Ruska
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Obrázek č. 11 – Lastura, kterou si Vojtěch Holan přivezl z Ruska
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Obrázek č. 12 – Snímek deníku „Zápisky z Úderníku“
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Obrázek č. 13 – Ukázka písma z deníku „Zápisky z Úderníku“
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Obrázek č. 14 – Svatební fotografie Vojtěcha Holana z roku 1922
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Obrázek č. 15 – Na fotografii (zleva) Marie Holanová, Jaroslav Holan, Vojtěch Holan a

truhláři z jeho firmy z roku 1931

Obrázek č. 16 – Vizitka strojního truhlářství Vojtěcha Holana
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Obrázek č. 17 – Fotografie Vojtěcha Holana

Obrázek č. 18 – Fotografie Vojtěcha Holana z roku 1945
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Obrázek č. 19 – Československý válečný kříž z roku 1945