Martina Štiková, Deník legionáře Vojtěcha Holana z roku 1920. Bakalářská práce
FF JU, České Budějovice 2019, 104 s. včetně příloh

Martina Štiková se rozhodla v rámci své bakalářské práce zpracovat deník legionáře Vojtěcha Holana, který se dosud nachází v soukromých rukou; i v tom je přidaná hodnota této bakalářské práce – zpřístupnění tohoto pramene, čehož si autorka byla samozřejmě vědoma. Edici tak považuji za integrální součást práce, nevím, zda tak měla být označována jako příloha (přílohy 1 a 2), spíše by bylo asi vhodné označení jako Edice, přičemž přílohy by začínaly až od současného čísla 3.

Text bakalářské práce je snahou o zasazení editovaného deníku do souvislosti doby a jeho vnitřním a vnějším rozborem. První kapitola tak představuje stručné uvedení do problematiky první světové války a československých legií v Rusku, včetně jejich návratu do vlasti a dalšího vývoje legionářské problematiky. Je zřejmé, že vzhledem ke stručnosti této kapitoly jde o výrazné zjednodušení, nicméně někde by to chtělo zmínit i „menšinové“ události (viz s. 16 – „prakticky bez násilí“ proběhlá říjnová revoluce 1917, s. 18 – občas se legionáři přidali i na stranu rudých, nebyli tak jen s bílými – např. Jaroslav Hašek), případně na s. 12 lze zmínit, že část soudobé literatury klade důraz spíše na předválečné dění v Evropě než na otázku kolonií, na relativní osamocení Německa mezi evropskými velmocemi.

Další kapitoly – životopis Vojtěcha Holana a rozbor deníku – jsou již původním výzkumem, postaveným na znalosti archivních pramenů i zásadách pomocných věd historických. Nejcennější součástí práce je samozřejmě kritická edice deníku Vojtěcha Holana z roku 1920, která zachycuje část jeho návratu (cca tři měsíce) z Ruska přes Filipíny do Evropy, spolu s dalšími legionáři. Deník tak přináší řadu zajímavých postřehů, mj. např. ve vazbě na jeho vnímání vztahů českých vojáků s ruskými ženami, sňatků československých vojáků v Rusku.

Na práci lze ocenit i využití na bakalářské úrovni rozsáhlé literatury (snad by šlo upozornit i na Hutečkovu knihu *Muži proti ohni*), dobře zvolené obrazové přílohy a v neposlední řadě kultivované vyjadřování autorky bez výraznějších pravopisných a stylistických prohřešků, což už dnes není úplnou samozřejmostí..

V souvislosti s prvním odstavcem Závěru práce, otázkami tam položenými, se nabízí, aby se k nim autorka vyjádřila v rámci obhajoby, není třeba k nim přistupovat jen jako k řečnickým otázkám.

Bakalářskou práci Martiny Štikové jednoznačně **doporučuji k obhajobě**, přes některé dílčí připomínky výše uvedené ji **hodnotím stupněm výborně**.

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized cursive letters, likely 'B. Jiroušek'.

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

České Budějovice 12. 8. 2019